Bilanz per 31.12.19

Bezeichnung Geschéaftsjahr Vorjahr

Aktiven

Umlaufvermégen

Kassenstock 2'000.00 2'000.00
PostFinance Nr. 60-473191-6 3'335.60 1'299.80
AEK Thun, Kto. 1485865.191 24'986.25 37'258.20
AEK Thun, Kto. 1485865.174 6'162.65 3'572.10
Total fliissige Mittel 36'484.50 44'130.10
Aktive Rechnungsabgrenzungen 1'419.30 2'019.50
Total Gibriges Umlaufvermogen 1'419.30 2'019.50
Total Umlaufvermoégen 37'903.80 46'149.60

Anlagevermogen

Maschinen und Werkzeuge 1.00 1.00
Software 1.00 1.00
Total mobile Sachanlagen 2.00 2.00
Projekt Sigriswil 1'250'000.00 1'300'000.00
Projekt Leissigen 720'000.00 750'000.00
Projekt Strattligburg 1.00 1.00
Projekt Chrutbach/Balmholz 1.00 1.00
Projekt Sundbach 325'000.00 344'000.00
Projekt Kettenfahre 15'200.00 -

Total Anlagekosten Hangebriicken 2'310'202.00  2'394'002.00
Total Anlagevermogen 2'310'204.00  2'394'004.00
Total Aktiven 2'348'107.80  2'440'153.60

alle Werte in CHF



Bilanz per 31.12.19

Bezeichnung Geschaftsjahr Vorjahr

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital

Verbindlichkeiten gegentber Dritten 3'767.95 15'904.75
Ubrige Verbindlichkeiten 16'083.80 12'736.15
Geschuldete Mehrwertsteuer 2'013.35 3'980.60
Passive Rechnungsabgrenzungen 36'195.00 34'550.00
Total kurzfristiges Fremdkapital 58'060.10 67'171.50

Langfristiges Fremdkapital

AEK Thun, Kto. 14.858.65.345 555'000.00 625'000.00
Darlehen Einwohnergemeinde Sigriswil 250'000.00 250'000.00
Total langfristiges Fremdkapital 805'000.00 875'000.00
Total Fremdkapital 863'060.10 942'171.50
Eigenkapital

Vereinsvermogen per 1.1. 1'497'982.10 1'464'180.11
Aufwanduberschuss -12'934.40 33'801.99
Total Vereinsvermogen per 31.12. 1'485'047.70  1'497'982.10
Total Passiven 2'348'107.80  2'440'153.60

alle Werte in CHF



Betriebsrechnung 2019

Bezeichnung Geschaftsjahr Vorjahr
Mitgliederbeitrage 43'180.00 40'990.00
Einnahmen Spendengala - 25'664.95
Spenden 1'020.00 44'036.33
Sponsoring 861.65 2'442 .60
Briickenmaut 211'245.75 199'614.70
Total Beitrage 256'307.40 312'748.58
Aufwand fur Drittleistungen 1'509.75 1'842.50
Aufwand fur Geschéftsstelle 32'642.10 32'816.90
Aufwand Ranger inkl. Ausrtstung (Gemeinde Sigriswil) 66'134.57 65'160.80
Aufwand Events - 2'382.65
Aufwand Spendengala - 8'120.20
Total Materialaufwand und Drittleistungen 100'286.42 110'323.05
Vorarbeiten Projekte 3'879.60 7'859.10
Total Vorarbeiten Projekte 3'879.60 7'859.10
Total Aufwande, Drittleistungen und Vorarbeiten Projekte 104'166.02 118'182.15
Bruttogewinn 152'141.38 194'566.43
Aufwand Vorstand 4'000.00 3'000.00
Verpflegung fur Anlasse 255.50 2'500.00
Total Personalaufwand 4'255.50 5'500.00
Unterhalt und Reparaturen 19'656.65 4'685.85
Sachversicherungen, Abgaben und GebUhren 5'660.35 5'784.90
Verwaltungs- und Informatikaufwand 14'750.70 19'563.75
Aufwand fur Marketingaktivitaten 6'671.45 3'470.00
Total restliche betriebliche Aufwendungen 46'739.15 33'504.50
Betriebsgewinn vor Abschreibungen 101'146.73 155'561.93
Abschreibungen 99'843.90 99'000.00
Betriebsgewinn nach Abschreibungen 1'302.83 56'561.93
Finanzerfolg

Finanzertrage 5.75 19.85
Finanzaufwande 13'889.33 16'936.34

Betriebsfremder Erfolg
Betriebsfremde Ertrage - -
Betriebsfremde Aufwande - -

Ausserordentlicher Erfolg

Ausserordentliche Ertrage 711.75 -
Ausserordentliche Aufwénde 1'065.40 5'843.45
Ausgabeniiberschuss -12'934.40 33'801.99

alle Werte in CHF



alle Werte in CHF

Inventar

Maschinen und Werkzeuge
Software

Projekt Sigriswil

Projekt Leissigen

Projekt Strattligburg

Projekt Chrutbach/Balmholz
Projekt Sundbach

Projekt Kettenfahre

Total

Bestand
per
01.01.2019

1.00

1.00
1'300'000.00
750'000.00
1.00

1.00
344'000.00
0.00

2'394'004.00

Anlagespiegel

Zugange

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
16'043.90

16'043.90

Abgénge

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Bestand vor
Abschreibungen

1.00

1.00
1'300'000.00
750'000.00
1.00

1.00
344'000.00
16'043.90

2'410'047.90

Bestand
Abschreibungen per
31.12.2019
0.00 1.00
0.00 1.00

50'000.00 1'250'000.00
30'000.00  720'000.00
0.00 1.00

0.00 1.00
19'000.00  325'000.00
843.90 15'200.00

99'843.90 2'310'204.00



Geldflussrechnung: Fonds fliissige Mittel

Einleitung

Die Cashflow-Rechnung (Geldflussrechnung) dient der Analyse der Ursachen Uber die Liquiditatsveranderung. Der gesamte Geldfluss
entspricht der Differenz der flissigen Mittel zwischen zwei Zeitpunkten. Zur Liquiditatsanalyse wird der gesamte Geldfluss in der Regel in
drei Bereiche gegliedert.

1. Geldfluss aus Geschaftstatigkeiten

2. Geldfluss aus Finanztatigkeiten
3. Geldfluss aus Investitionstatigkeiten

Finanzflussrechnung Mittelherkunft Mittelverwendung Saldo Geldfliisse

Geschéftsjahr Vorjahr Geschaftsjahr  Vorjahr Geschéftsjahr  Vorjahr
Geldfluss aus Geschaftstatigkeiten

Innenfinanzierung

- Reingewinn -12'934 33'802

- Abschreibungen 99'844 99'000

- +/-Nicht liquiditatswirksame Aufwendungen/Ertrage - -

Total Geldfluss (Cash flow) brutto 86'910 132'802 86'910 132'802

Umsatzbereich (Verdnderung Umlaufvermégen)
- Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 600 9'692 - - -
- Ubrige Forderungen - - - - -

- Ubriges Umlaufvermagen - - - 30 -

- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen - 6'469 9'111 - -

- Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten - - - 2'137 -

Total Geldfluss Umsatzbereich 600 16'161 9'111 2'167 -8'511 13'994
|Geldfluss netto operativ aus Geschaftstatigkeiten 78'398  146'796 |
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeiten

- Zunahme von langfristigen Finanzverbindlichkeiten - -

- Abnahme von langfristigen Finanzverbindlichkeiten 70'000 170'000
|Total Geldfluss aus Finanzierungstétigkeiten - - 70'000 170'000 -70'000 -170'000 |
|Free-Cash Flow (Total Geldfluss vor Investitionen) 8'398  -23'204 |
Geldfluss aus Investitionstétigkeiten

- Investitionen in Hangebrticken 16'044 -

- Desinvestitionen = -
|Total Geldfluss aus Investitionstatigkeiten - - 16'044 - -16'044 -]
|Geldmittelabnahme -7'646  -23'204 |

1.1.19 31.12.19 Verédnderung
Nachweis Verdnderung flussige Mittel 44'130 36'485 -7'646

(siehe Bilanz Seite 1)

alle Werte in CHF



Erlduterung zur Jahresrechnung

Grundlage der Rechnungslegung
Die Jahresrechnung entspricht in Darstellung und Bewertung einerseits OR 957ff. und geht andererseits auf die
Vorgaben der Fachkommission zur Rechnungslegung (Elemente Swiss GAAP Kern-FER) ein.

Bewertung
Die Rechnungslegung erfolgte unter der Annahme der Fortfiihrung der Unternehmungstatigkeit. Die Aktiven sind geméss
OR 960ff. bewertet. Die Passiven werden zum Nominalwert bewertet und enthalten betriebsnotwendige Positionen.

Erlauterungen zur Bilanz

Aktive Rechnungsabgrenzungen
Diese Bilanzposition enthalt Guthaben aus Abgrenzungen der Mehrwertsteuer (aus Verbindlichkeiten per 31.12.2019).

Immobile Sachanlagen
Die Sachanlagen sind zu den Anschaffungswerten bewertet. Die Briicken werden Uber einen Zeitraum von 30/20 Jahren linear
abgeschrieben. Die tbrigen Sachanlagen werden, falls dies die Betriebsrechnung zulésst, sofort abgeschrieben.

Passive Rechnungsabgrenzungen
Diese Bilanzposition enthalt die Verbindlichkeiten aus Abgrenzungen gegentber Dritten (Aufwénde) und Vorauszahlungen
der Mitgliederbeitrage fur das Jahr 2019 im Umfang von Fr. 33'595.00.

AEK Thun, Hypothek Nr. 14.858.65.345
Amortisation CHF 70'000.00

Vereinsvermdégen
Keine Bemerkungen.

Erlduterungen zur Erfolgsrechnung

Ubriger Personalaufwand
Diese Aufwandposition umfasst die Aufwéande der Kontengruppen Reise- und Verpflegungsspesen. Keine weiteren Bemerkungen.

Aufwande fir Marketingaktivitdten
Unter dieser Aufwandposition wurden Geldabflusse fiir die Promotionsaktivitaten zur Er6ffnung der Briicken verbucht. Sie um-
fassen Ausgaben fur Mailings, Drucksachen, Medienmitteilungen, Werbung, Eintrage in Touristikplattformen etc..

Verwaltungs- und Informatikaufwand

Die grossten Geldabfltsse sind:

Buromaterial und Drucksachen wie Mitgliederausweise, Druck Billete etc.
Informatikaufwand, Software Mitgliedererfassung, Statistik, Website etc.

Ausserordentliche Ertrége
Keine Bemerkungen.

Ausserordentliche Aufwéande
Keine Bemerkungen.

alle Werte in CHF

2019

1'419.30

2'310'202.00

36'195.00

555'000.00

1'485'047.70

255.50

6'671.45

14'750.70

6'324.75
1'908.50

711.75

1'065.40

2018

2'019.50

2'394'002.00

34'550.00

625'000.00

1'497'982.10

2'500.00

3'470.00

19'563.75

11'612.75
447.60

5'843.45



