# Bilanz per 31.12.19

Bezeichnung	Geschäftsjahr	Vorjahr
Aktiven		
Umlaufvermögen		
Kassenstock PostFinance Nr. 60-473191-6 AEK Thun, Kto. 1485865.191 AEK Thun, Kto. 1485865.174 Total flüssige Mittel	2'000.00 3'335.60 24'986.25 6'162.65 <b>36'484.50</b>	2'000.00 1'299.80 37'258.20 3'572.10 <b>44'130.10</b>
Aktive Rechnungsabgrenzungen Total übriges Umlaufvermögen	1'419.30 <b>1'419.30</b>	2'019.50 <b>2'019.50</b>
Total Umlaufvermögen	37'903.80	46'149.60
Anlagevermögen		
Maschinen und Werkzeuge Software Total mobile Sachanlagen	1.00 1.00 <b>2.00</b>	1.00 1.00 <b>2.00</b>
Projekt Sigriswil Projekt Leissigen Projekt Strättligburg Projekt Chrutbach/Balmholz Projekt Sundbach Projekt Kettenfähre Total Anlagekosten Hängebrücken	1'250'000.00 720'000.00 1.00 1.00 325'000.00 15'200.00 <b>2'310'202.00</b>	1'300'000.00 750'000.00 1.00 1.00 344'000.00 - 2'394'002.00
Total Anlagevermögen	2'310'204.00	2'394'004.00
Total Aktiven	2'348'107.80	2'440'153.60

# Bilanz per 31.12.19

·		
Bezeichnung	Geschäftsjahr	Vorjahr
Passiven		
Kurzfristiges Fremdkapital		
Verbindlichkeiten gegenüber Dritten Übrige Verbindlichkeiten Geschuldete Mehrwertsteuer Passive Rechnungsabgrenzungen Total kurzfristiges Fremdkapital	3'767.95 16'083.80 2'013.35 36'195.00 <b>58'060.10</b>	15'904.75 12'736.15 3'980.60 34'550.00 <b>67'171.50</b>
Langfristiges Fremdkapital		
AEK Thun, Kto. 14.858.65.345 Darlehen Einwohnergemeinde Sigriswil Total langfristiges Fremdkapital	555'000.00 250'000.00 <b>805'000.00</b>	625'000.00 250'000.00 <b>875'000.00</b>
Total Fremdkapital	863'060.10	942'171.50
Eigenkapital		
Vereinsvermögen per 1.1. Aufwandüberschuss <b>Total Vereinsvermögen per 31.12.</b>	1'497'982.10 -12'934.40 <b>1'485'047.70</b>	1'464'180.11 33'801.99 <b>1'497'982.10</b>
Total Passiven	2'348'107.80	2'440'153.60

# **Betriebsrechnung 2019**

Bezeichnung	Geschäftsjahr	Vorjahr
Mitgliederbeiträge	43'180.00	40'990.00
Einnahmen Spendengala	-5 100.00	25'664.95
Spenden	1'020.00	44'036.33
Sponsoring	861.65	2'442.60
Brückenmaut	211'245.75	199'614.70
Total Beiträge	256'307.40	312'748.58
Aufwand für Drittleistungen	1'509.75	1'842.50
Aufwand für Geschäftsstelle	32'642.10	32'816.90
Aufwand Ranger inkl. Ausrüstung (Gemeinde Sigriswil)	66'134.57	65'160.80
Aufwand Events	-	2'382.65
Aufwand Spendengala	-	8'120.20
Total Materialaufwand und Drittleistungen	100'286.42	110'323.05
Vorarbeiten Projekte	3'879.60	7'859.10
Total Vorarbeiten Projekte	3'879.60	7'859.10
Total Aufwände, Drittleistungen und Vorarbeiten Projekte	104'166.02	118'182.15
Bruttogewinn	152'141.38	194'566.43
Aufwand Vorstand	4'000.00	3'000.00
Verpflegung für Anlässe	255.50	2'500.00
Total Personalaufwand	4'255.50	5'500.00
Unterhalt und Reparaturen	19'656.65	4'685.85
Sachversicherungen, Abgaben und Gebühren	5'660.35	5'784.90
Verwaltungs- und Informatikaufwand	14'750.70	19'563.75
Aufwand für Marketingaktivitäten	6'671.45	3'470.00
Total restliche betriebliche Aufwendungen	46'739.15	33'504.50
Betriebsgewinn vor Abschreibungen	101'146.73	155'561.93
Abschreibungen	99'843.90	99'000.00
Betriebsgewinn nach Abschreibungen	1'302.83	56'561.93
Finanzerfolg		
Finanzerträge	5.75	19.85
Finanzaufwände	13'889.33	16'936.34
Betriebsfremder Erfolg		
Betriebsfremde Erträge	-	-
Betriebsfremde Aufwände	-	-
Ausserordentlicher Erfolg		
Ausserordentliche Erträge	711.75	
Ausserordentliche Aufwände	1'065.40	5'843.45
Ausgabenüberschuss	-12'934.40	33'801.99

## Anlagespiegel

Inventar	Bestand per 01.01.2019	Zugänge	Abgänge	Bestand vor Abschreibungen Abschreibungen		Bestand per 31.12.2019
Maschinen und Werkzeuge	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Software	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Projekt Sigriswil	1'300'000.00	0.00	0.00	1'300'000.00	50'000.00	1'250'000.00
Projekt Leissigen	750'000.00	0.00	0.00	750'000.00	30'000.00	720'000.00
Projekt Strättligburg	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Projekt Chrutbach/Balmholz	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Projekt Sundbach	344'000.00	0.00	0.00	344'000.00	19'000.00	325'000.00
Projekt Kettenfähre	0.00	16'043.90	0.00	16'043.90	843.90	15'200.00
Total	2'394'004.00	16'043.90	0.00	2'410'047.90	99'843.90	2'310'204.00

## Geldflussrechnung: Fonds flüssige Mittel

## **Einleitung**

Die Cashflow-Rechnung (Geldflussrechnung) dient der Analyse der Ursachen über die Liquiditätsveränderung. Der gesamte Geldfluss entspricht der Differenz der flüssigen Mittel zwischen zwei Zeitpunkten. Zur Liquiditätsanalyse wird der gesamte Geldfluss in der Regel in drei Bereiche gegliedert.

- Geldfluss aus Geschäftstätigkeiten
   Geldfluss aus Finanztätigkeiten
   Geldfluss aus Investitionstätigkeiten

Finanzflussrechnung	Mittelhe	rkunft	Mittelverw	endung Saldo G		Geldflüsse	
	Geschäftsjahr	Vorjahr	Geschäftsjahr	Vorjahr	Geschäftsjahr	Vorjahr	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeiten							
Innenfinanzierung - Reingewinn - Abschreibungen	-12'934 99'844	33'802 99'000					
- +/-Nicht liquiditätswirksame Aufwendungen/Erträge Total Geldfluss (Cash flow) brutto	86'910	132'802			86'910	132'802	
Umsatzbereich (Veränderung Umlaufvermögen) - Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	600	9'692		=			
- übrige Forderungen	-	-	-	-	-		
<ul> <li>- übriges Umlaufvermögen</li> <li>- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</li> </ul>	-	- 6'469	- 9'111	30	-		
- übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	=	=	-	2'137	-		
Total Geldfluss Umsatzbereich	600	16'161	9'111	2'167	-8'511	13'994	
Geldfluss netto operativ aus Geschäftstätigkeiten					78'398	146'796	
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeiten							
- Zunahme von langfristigen Finanzverbindlichkeiten - Abnahme von langfristigen Finanzverbindlichkeiten	-	-	70'000	170'000			
Total Geldfluss aus Finanzierungstätigkeiten	-	-	70'000	170'000	-70'000	-170'000	
Free-Cash Flow (Total Geldfluss vor Investitionen)					8'398	-23'204	
,							
Geldfluss aus Investitionstätigkeiten							
- Investitionen in Hängebrücken - Desinvestitionen	-	-	16'044	=			
Total Geldfluss aus Investitionstätigkeiten	-	-	16'044	-	-16'044	-	
Geldmittelabnahme					-7'646	-23'204	
Nachweis Veränderung flüssige Mittel (siehe Bilanz Seite 1)	<b>1.1.19</b> 44'130		<b>31.12.19</b> 36'485		Veränderung -7'646		

## Erläuterung zur Jahresrechnung

**Grundlage der Rechnungslegung**Die Jahresrechnung entspricht in Darstellung und Bewertung einerseits OR 957ff. und geht andererseits auf die Vorgaben der Fachkommission zur Rechnungslegung (Elemente Swiss GAAP Kern-FER) ein.

## **Bewertung**

Die Rechnungslegung erfolgte unter der Annahme der Fortführung der Unternehmungstätigkeit. Die Aktiven sind gemäss OR 960ff. bewertet. Die Passiven werden zum Nominalwert bewertet und enthalten betriebsnotwendige Positionen.

Erläuterungen zur Bilanz	2019	2018
Aktive Rechnungsabgrenzungen Diese Bilanzposition enthält Guthaben aus Abgrenzungen der Mehrwertsteuer (aus Verbindlichkeiten per 31.12.2019).	1'419.30	2'019.50
Immobile Sachanlagen Die Sachanlagen sind zu den Anschaffungswerten bewertet. Die Brücken werden über einen Zeitraum von 30/20 Jahren linear abgeschrieben. Die übrigen Sachanlagen werden, falls dies die Betriebsrechnung zulässt, sofort abgeschrieben.	2'310'202.00	2'394'002.00
Passive Rechnungsabgrenzungen Diese Bilanzposition enthält die Verbindlichkeiten aus Abgrenzungen gegenüber Dritten (Aufwände) und Vorauszahlungen der Mitgliederbeiträge für das Jahr 2019 im Umfang von Fr. 33'595.00.	36'195.00	34'550.00
<b>AEK Thun, Hypothek Nr. 14.858.65.345</b> Amortisation CHF 70'000.00	555'000.00	625'000.00
Vereinsvermögen Keine Bemerkungen.	1'485'047.70	1'497'982.10
Erläuterungen zur Erfolgsrechnung		
<b>Übriger Personalaufwand</b> Diese Aufwandposition umfasst die Aufwände der Kontengruppen Reise- und Verpflegungsspesen. Keine weiteren Bemerkungen.	255.50	2'500.00
Aufwände für Marketingaktivitäten Unter dieser Aufwandposition wurden Geldabflüsse für die Promotionsaktivitäten zur Eröffnung der Brücken verbucht. Sie umfassen Ausgaben für Mailings, Drucksachen, Medienmitteilungen, Werbung, Einträge in Touristikplattformen etc	6'671.45	3'470.00
Verwaltungs- und Informatikaufwand	14'750.70	19'563.75
Die grössten Geldabflüsse sind: Büromaterial und Drucksachen wie Mitgliederausweise, Druck Billete etc. Informatikaufwand, Software Mitgliedererfassung, Statistik, Website etc.	6'324.75 1'908.50	11'612.75 447.60
Ausserordentliche Erträge Keine Bemerkungen.	711.75	-
Ausserordentliche Aufwände Keine Bemerkungen.	1'065.40	5'843.45